
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582 Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N°122/2018 - SCCG,                                  
DE 16 DE MARÇO DE 2018.

 A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015, e,
CONSIDERANDO  a necessidade de identif car e avaliar a 
integridade e as reais condições dos bens patrimoniais da Casa 
Civil da Governadoria do Estado;
CONSIDERANDO ainda, o Memorando nº 02/2018 – CPAT, de 
12.03.20108.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados na Casa 
Civil da Governadoria Estado, para compor a Comissão Interna 
de Avaliação dos Bens e Móveis inservíveis desta Casa Civil do 
Governo do Estado.

 NOME CARGO ID. FUNCIONAL CARGO NA 
COMISSÃO

Manoel Jackson Castro Araujo Gerente de Patrimônio 5904149/3 Presidente

Emmanoel Lopes Fernandes Secretário de Diretoria 5917002/1 Membro

Maria do Carmo Vaz Stelin Técnica em Gestão Pública 1414/2 Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Março de 2018.
 CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  
  

Protocolo: 291951
PORTARIA N° 129/2018 - SCCG                          

DE 19 DE MARÇO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  Ofício  nº 0556/2018-GAB/SESPA  de  
16/03/2018.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 19/03/2018, as férias da servidora 
PRISCILLA WELLINGTON GOMES MAGALHÃES, Assessor Especial 
II, matricula nº 57194868/2, concedida através da portaria nº 
075/2018 - SCCG de 15/02/2018, publicada no DOE nº 33.560 
de 19/02/2018, referente ao período aquisitivo 2016/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de março de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 292018
RESUMO DA PORTARIA N° 131/2018 SCCG, 

DE 20 DE MARÇO DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Marabá - Destino: Redenção
Período: 20/03/2018 a 21/03/2018 -Quantidade:1 1/2 (uma e 
meia) diária
Servidoras: Keila Lima dos Santos Araújo, matrícula: 55590111/ 
5, Assessora Técnica e
Jane Dailha Costa Chaves, matrícula: 73504214/3, Coordenadora 
de Área
Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de Trabalho, , onde visitarão as 
prefeituras e secretarias da microrregião.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 132/2018 SCCG, 
DE 20 DE MARÇO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Mocajuba
Período: 20/03/2018 a  21/03/2018              - Quantidade:1 1/2 
(uma e meia) diária
Servidor: Mauro Fernando Ferreira de Araújo,matrícula: 
5276870/5, Assessor Especial I
Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de Trabalho, onde irá participar 
de reunião técnica na Comunidade Quilombola de Icatu.
Servidor: José dos Santos Guimarães, matrícula: 3254941/1, 
Auxiliar Operacional
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 133/2017  DE 20 DE MARÇO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o Memorando de nº 094/2018-CER/GOV de 19 
de março de 2018;
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor Eder Charles Rosa Macedo, Id.  Funcional n° 
5842220/4,ocupante do cargo de Mestre de Cerimônia, lotado no 
Cerimonial na Casa Civil da Governadoria do Estado, da Portaria 
nº 125/2018 - SCCG de 16 de março de 2018, Publicada no DOE 
n° 33.581 de 20/03/2018, que concedeu 3 1/2 (três e meia) 
diárias ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Março 
de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  

Protocolo: 292449

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2018
Contrato: 06/2018 – NAC
Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 02/2017.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de Serviços de Auxiliar de Limpeza, nas instalações e nos bens 
móveis dos Órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará.
Valor global: R$ 79.833,12 (Setenta e nove mil, oitocentos e 
trinta e três reais e doze centavos)
Data da assinatura: 20/03/2018
Vigência: 12(doze) meses, a contar da sua assinatura
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339037
Funcional Programática: 08.122.1297.8408
Fonte de Recursos: 0101006360
Contratado: E B CARDOSO-EIRELI
C.N.P.J. 34.849.836/0001-87
Endereço: RE COHAB, Rua WE 4, nº 386/B, CEP: 66623-284 - 
BELÉM/PA
Ordenador: DANIELE SALIM KHAYAT

Protocolo: 292403

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 103/2018 – CMG, 20 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 199/2018 - CMG, datado de 
15/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de Brasília/DF, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 20913 JOSÉ JOÃO DE 

AZEVEDO CORRÊA 5405220/1 323.792.772-
49 01/03/2018 1,0 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de março de 2018                                                                       
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 292096
PORTARIA Nº 102/2018 – CMG, 20 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 192/2018 - CMG, datado de 
14/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Alenquer/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 30322 JOCILDO PEREIRA DOS 

SANTOS JUNIOR 58330861  608.190.572-15 08 a 
11/03/18

3,5 
(completa)3° SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES 

MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de março de 2018                                                                       
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 292091
PORTARIA Nº 101/2018 – CMG, 20 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 196/2018 - CMG, datado de 
15/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 38122 MARIA GABRIELA SILVA 

DA SILVA 57232530/1 943.445.902-
87 07 a 

12/03/18
5,5 

(completas)CB PM RG 34616 ROBERTO SHERLOCK 
MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-

87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de março de 2018                                                                       
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 292081
PORTARIA Nº 104/2018 – CMG, 20 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 200/2018 - CMG, datado de 
15/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES 

MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-
49

15 a 
16/03/18 1,5 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de março de 2018                                                                       
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 292102
PORTARIA Nº 100/2018 – CMG, 20 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 191/2018 - CMG, datado de 
14/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Óbidos/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33522 THIAGO BARBOSA 

TEIXEIRA 54193282/1    526.517.622-53 07 a 
11/03/18

4,5 
(completa)CB PM RG 32524 CARLOS ALBERTO DA 

SILVA JÚNIOR 54193383/1 724.545.632-15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de março de 2018                                                                       
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 292067


